QUID TACES? Diversae sunt causae tacendi: pudor, stupor, impossibilitas. Pudor est verecundia ex aliquo casu innata quae, non auferens memoriam et rationem, impedit linguam. Stupor est casus auferens memoriam et rationem, et linguam praepediens. Impossibilitas est ubi impedita sunt vel absunt naturalia instrumenta. Sed peius est stupore quam pudore tacere, id est non loqui et memoria carere quam memoriam retinendo non loqui. Et ideo dicit: MALLEM PUDORE³³⁶.

Il silenzio di chi tace per pudore (che è propriamente la «verecundia») nasce sì da un impedimento della lingua ma non implica la perdita della memoria e della ragione; al contrario lo stupore si configura anche come privazione delle facoltà mnemoniche e razionali: questa distinzione spiega il rammarico della Filosofia di fronte al silenzio di Boezio, che non scaturisce dalla memoria degli antichi splendori, ovvero dalla vergogna per la propria miseria attuale, ma da uno sbigottimento della ragione che induce all'incredulità.

Della differenza tra 'pudor' e 'stupor' tratta ancora la glossa di Trevet, che esamina la fenomenologia di queste due passioni ed individua nel turbamento improvviso della fantasia umana la cifra psicologica dello stupore:

PUDORE AN STUPORE SILUISTI? Nota quod iste due passiones precipue creant taciturnitatem et ratio est quia verecundus fit homo ex eo quod manifestatur in eo aliquid quod vellet celari et ideo per verecundiam immutantur omnia membra que sunt alicuius indicativa ad dispositionem illam que est magis conveniens celacioni. Tunc oculi deprimuntur, facies avertitur, et lingua, ne loquendo indicet aliquid, ligatur. Stupor est passio perturbans fantasiam et ideo stupet homo in subitis de quibus non habuit ymaginacionem. Motus lingue ad loquendum est ex conformitate ad fantasiam. Fantasia autem turbata non stat in certo secundum quod possit motum lingue conformare et ideo tunc tacet. Quando autem homo reducit ad ea que oblivioni tradidit propter defectum memorie, turbatur fantasia. Quia igitur taciturnitas proveniens ex verecundia non est ex aliquo defectu interiori sicut taciturnitas proveniens ex stupore, ideo subiungit Philosophia MALLEM PUDORE SED TE UT VIDEO STUPOR OPPRESSIT. Et sic ex signo cognovit infirmitatem eius³³⁷.

³³⁵ Cfr. Schede correlate: *Pd* XXII 1 [20]; *Pg* XXX 31-42; 55-78 [49]; *Ep* IV 2-3 [66].

³³⁶ GUILLELMI DE CONCHIS, *In Consolationem*, I pr. 2 § 4 [32-39].

³³⁷ NICHOLAS TREVET *on Boethius* cit., I pr. 2 § 4 (pp. 56-57).

La tesi centrale del commento di Trevet è che lo ‘stupor’, da cui è affetto Boezio al cospetto della Filosofia, sia una passione che coglie di sorpresa la focalità immaginativa e, sfuggendo al controllo della ‘fantasia’, da cui dipende il moto della lingua, comporta come conseguenza immediata il silenzio. Come già Guglielmo, inoltre, Trevet identifica questa passione con una menomazione della memoria e, diversamente dalla ‘verecundia’, fa discendere lo ‘stupor’ da una imperfezione interiore, per questo più grave e quindi meritevole del biasimo della Filosofia.